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Abstrakt
Práce si klade za cíl především poskytnout náhled na problematiku trepanací
v prehistorii Evropy a sestavit stručný přehled nejstarších nálezů v Evropě a blíže pak
v České republice. Nejdříve se práce zabývá rozdělením trepanací dle jejich provedení
a problémy při její diagnostice, kde se zaměřuje na různé skupiny defektů vzniklých

různými mechanismy, které je možné chybně zaměnit za pravou trepanaci. Dále se
práce zabývá důvody vykonávání trepanace a popisem trepanačních nástrojů a technik,

které byly v prehistorii používány. Krátce se také zmiňuje o prvních záznamech
chirurgických zákroků a počátcích anestezie. V poslední části se práce zabývá

přehledem a stručným popisem nejstarších nálezů v Evropě a České republice.
A nakonec následuje zmínka o trepanacích v současné době.
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Abstract

The main aim of the thesis is to provide a comprehensive overview of trepanations in
the prehistory of Europe and to compile a brief overview of the oldest findings in
Europe and closer in the Czech Republic. At first, the thesis deals with the types of
trepanations according to their execution and the problems with trepanation diagnosis,
where the work focuses on various groups of defects created by different mechanisms,
which can be incorrectly diagnosed as trepanations. Further, the thesis deals with the
reasons for trepanation and the description of the trepanations tools and techniques used
in the prehistory. It also briefly mentions the first references to surgical interventions
and the origin of anesthesia. Additionally, the thesis deals with the overview of the
oldest findings in Europe and the Czech Republic and their brief description. And
finally, there is a mention of trepanations at the present time.
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1. Úvod
Nejstarší známé případy chirurgických zákroků, které byly ve světě používány,

jsou reprezentovány trepanacemi a amputacemi, avšak tato práce se bude zabývat pouze
trepanací. (Crubézy, 1996) Je bohužel obtížné napsat širší text o tomto tématu, neboť

teprve nedávno vyšla kniha, která trepanaci popisuje ve světovém měřítku, proto jsem

se zde, v mé práci, zaměřil především na Evropu.
Trepanace lebky je pojem označující vytváření otvoru v lebce, který na lidi, díky

svému neolitickému či dokonce paleolitickému počátku, působí neuvěřitelným dojmem

a přináší tak s sebou mnoho otázek. Trepanace je zároveň objektem v zájmu mnoha

antropologů, neurologů a psychologů již od prvního okamžiku, kdy v 70. - 80. letech
19. století, bylo poprvé objeveno, že lidé již ve starověku ručně vytvářeli otvory do hlav

živých jedinců, a to pouze s primitivními nástroji. (Finger & Clower, 2003) Avšak

původ a vývoj trepanace je z velké části nejasný a není jisté, do jaké míry byla tato
praxe, většinou považována za důsledek náboženských či magických obřadů,

doprovázena skutečnými znalostmi z oblasti chirurgické léčby. (Crubézy et al., 2001)
Ve světě bylo nalezeno velmi mnoho nálezů, nesoucích stopy trepanace. Jen ve

Středomoří a Evropě, kterou se tato práce přednostně zabývá, bylo zaznamenáno na

stovky nálezů trepanovaných lebek, z nichž jsou některé přisuzovány do období
5. - 4. tisíciletí př. n. l. (Crubézy et al., 2001) Vzhledem k velkému počtu nálezu, které

není všechny možné sepsat do jedné práce, si tato práce neklade za cíl udělat přehled

všech nálezů, ale bude se zabývat pouze nestaršími nálezy na území Evropy
a Středomoří. Dále se blíže zaměří na nejstarší nálezy na území České republiky.

Při zkoumání nálezů lebek, obsahujících v sobě otvor či otvory, je velký důraz

kladen na jejich správné diagnostikování, jehož největším úskalím je správné odlišení

trepanace od dalších defektů v neurokraniu, které mohou být způsobené různými

mechanismy. Velmi důkladná diagnóza je zapotřebí zejména k odlišení trepanací od

defektů vzniklých v důsledku vrozených a vývojových anomálií, traumat, infekce,

neoplazie a tafonomického poškození. Velkou výzvu pak představuje určení zhojených
defektů, kde mohou být stopy po příčině jejich vzniku zastíněny procesem remodelace

kosti. (Verano, 2017)
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V neposlední řadě se pak práce zabývá také stručným popisem problematiky

ohledně používaných trepanačních nástrojů a technik, které byly k vytváření

trepanačních otvorů používány. Zdravotními komplikacemi, spojenými s chirurgickými

zákroky na lebce, jimiž jsou nejčastěji krvácení a infekce. A poskytuje velmi stručný

náhled na historický původ chirurgických zákroků, používání rostlin kvůli jejich

hemostatickým a antibakteriálním účinkům a anestezii, která byla již ve starověku

využívána.
2. Trepanace

Trepanace se obecně netýká pouze vytváření otvorů v lebce, ale dá se tohoto

zákroku využívat na jakékoliv části skeletu, včetně zubů. Tato práce se však bude dále

zabývat pouze trepanacemi lebečních kostí.
Trepanace lebky je jedna z nejstarších chirurgických operací. (Piggot, 1940) Její

název je odvozen z řeckého slova trypanom a latinského slova trepanum, což
v doslovném překladu znamená vrták. Dá se tedy předpokládat, že tento chirurgický

výkon své pojmenování získal až v pozdější době, kdy se pro jeho výkon používal

speciální vrták neboli trepan. (Malyková, 2002) Trepanační zákrok je popsán jako
odstranění části lebeční kosti, většinou z oblasti neurokrania a odhalení tvrdé pleny

mozkové. (Piggot) Tento zákrok byl navzdory velkému riziku poranění mozku,

krvácení a infekce překvapivě velmi rozšířen již od pravěku mezi primitivními národy

napříč časem i prostorem. (Verano, 2017)
Dnes je trepanace lebky zcela běžná operace, která je používaná k léčbě vážných

poranění hlavy či k zastavení a úplnému odstranění nitrolebečního krvácení. Zdá se, že

v historii byl tento zákrok používán nejen k léčebným účelům, jak je tomu dnes
v moderní medicíně, ale mohl mít také velký význam při používání z náboženských či

mystických důvodů. (Nerlich et al., 2005)
Odborníci zabývající se trepanacemi se domnívají, že alespoň v případech

úspěšných trepanací, kdy jedinec zákrok přežije, zůstávala tvrdá plena mozková

neporušena, protože v případě jejího porušení by operovaný jedinec pravděpodobně

dlouho nepřežil. Také současné primitivní národy používající tohoto zákroku se
porušení tvrdé pleny mozkové vyhýbají. (Prioreschi, 1991)
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Co se týče samotného vzniku trepanačního otvoru, zdá se, že v neolitu lidé jeho
vytvoření dosahovali pomocí 3 základních technik s použitím specifických nástrojů

vhodných k tomuto účelu. Mezi tyto 3 základní techniky, podle Brocy, Lucas-
Championéra, Mülera a dalších autorů, patřilo vrtání pomocí tvrdého a ostrého kamene,

škrábání pomocí brusného kamene a nakonec řezání kosti nástrojem, který dobře

pronikal skrze kosti lebky. (Campillo, 1984)
Nálezy trepanovaných lebek jsou uskutečňovány téměř po celém světě. Jen

v Evropě a středozemní oblasti bylo rozpoznáno na stovky trepanovaných lebek, které
jsou datovány do pozdního neolitu a do rané doby bronzové (asi 2 300 př. n. l.). Některé

nálezy z těchto oblastí jsou datovány dále než do období 5. a 4. tisíciletí př. n. l.
(Crubézy et al., 2001)
Dosud nejstarší známé nálezy jsou známy z období epipaleolitu a mezolitu od
lovecko-sběračských populací. K těmto nejstarším nálezům patří také nález v Taforaltu

ležícímu v Severní Africe a další nález pojmenovaný Vasiljevka III., objevený ve
východní Evropě v oblasti dnešní Ukrajiny. Oba nálezy jsou datovány až do období
8 050 př. n. l. (Crubézy et al., 2001)
Dochovalo se také mnoho prehistorických nálezů trepanovaných lebek s více

než 1 trepanačním otvorem (viz obr. 1), které poukazují na velkou úspěšnost přežívání

při tomto typu zákroku, což nasvědčuje tomu, že lidé měli již v této době bez antibiotik

mnoho zkušeností v oblasti rané formy lebečních chirurgických zákroků. (Moghaddam
et al., 2015) V Cuczo regionu v Peru byla dokonce nalezena lebka, která obsahovala
7 zhojených otvorů. (Prioreschi, 1991) Provádění těchto opakovaných zákroků za života

jedince dosvědčují také zcela či částečně zhojené okraje trepanačních otvorů.
(Verano & Finger, 2009)

[…]


V současné době je trepanace praktikována některými kmeny, především

skupinou kmenů ve východní Africe, například Kisii a Tendy v Keni a Tanzanii. Avšak

na africkém kontinentu není tato praktika omezena pouze na tyto dva regiony, ale
případy trepanací lze nalézt také v Ugandě, Jižní Africe, Nigérii a Somálsku. (Rawlings

& Rossitch, 1994)
Jako příklad, že je trepanaci možné úspěšně provádět s minimálním vybavením

i v současné době, lze uvést již zmiňovaný kmen Kisiiů, kde takzvaní "ababari", neboli

tradiční léčitelé, vykonávají každý rok odhadem 500 - 800 kraniotomii. Tyto operace
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lebky jsou zde vykonávány především z terapeutických důvodů a mají velmi malou

míru pozákrokové úmrtnosti. (Hershkovitz et al., 1991)
Je zde vhodné uvést právě průběh trepanace, u výše zmíněných, Kisiiů, který

může přiblížit, jak asi vypadal a jak bylo možné provést trepanační zákrok v minulosti.

Zákrok začíná velkým řezem na hlavě, pomocí ostrého nože. Poté "chirurg" prsty odhalí

lebku a vloží pod okraje nově rozříznuté a rozhrnuté kůže směs drceného listí, která

zastavuje krvácení. Poté je již kost postupně seškrabována, dokud není odhalena tvrdá

plena mozková. Později je otevřený otvor překryt kůží a asi po 5 měsících je již otvor

obvykle uzavřený. (Hershkovitz et al., 1991)
Kromě již zmíněné Afriky byla tradiční trepanace vykonávána až do raného

20. století v mnoha částech světa, mezi které patří i některé státy Evropy. Trepanace,
používaná k léčbě poranění hlavy, byla zaznamenána i v Evropě, například v Srbsku
a Kosovu léčebné trepanace pokračovaly až do raného 20. století. Dále trepanace také
dlouho přetrvávala především v oblasti Jižního Pacifiku, například v Nové Guinei, Nové

Británii, Austrálii a dalších. (Martin, 2003)
Když opomeneme tradiční trepanace vykonávané za různými účely, ať již

terapeutickými, náboženskými či rituálními, můžeme konstatovat, že trepanace, za

účelem terapie, přetrvává až do současnosti v dnešní neurochirurgii. Došlo však
k rozvoji operačních postupů, vybavení monitorujícímu stav pacienta i k výraznému

pokroku v oblasti trepanačních nástrojů. (Náhlovský, 2006)
Pro zajímavost lze jako poslední příklad, kdy a jak je v současnosti používána

trepanace, uvést společnost ITAG (Intrenational Trepanation Advocacy Group), která
lidem za finanční obnos nabízí vykonání trepanace, za účelem zlepšení mozkové
cirkulace a tím zlepšení mozkové funkce. [online]. [cit. 2017-08-16]

13. Závěr
Tato práce se zaměřuje na problematiku trepanací v prehistorickém období a na

nálezy trepanovaných lebek v oblasti Evropy a konkrétněji se pak zaměřuje také na

nálezy z území České republiky.
V první části se práce zabývá základními údaji o trepanaci a především je zde

popsána problematika diferenciální diagnostiky trepanací. Neboť diagnostice trepanací
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je zapotřebí věnovat velkou pozornost, protože je nutné správně rozlišovat pravé

trepanace od ostatních defektů, které vznikly jinou cestou, jakou jsou vrozené a
vývojové defekty, patologická postižení, traumata či působením tafonomických
procesů, atd. Důvody trepanací jsou zde rozebrány pouze velmi stručně, neboť se jedná

z velké části o nepotvrzené hypotézy. A nejpravděpodobnější jsou pouze 3 důvody, proč

v minulosti trepanace byla vykonávána a těmi jsou: terapeutické, náboženské a

magicko-léčebné důvody.
V druhé části se práce zabývá některými případy nejstarších nálezů, u kterých je

uváděn stručný popis nálezu společně s jeho datováním, pokud je známo. Nejstarší

nálezy trepanovaných lebek, které byly doposud nalezeny, se nachází v oblasti
Středomoří a v Evropě, které pochází z epipaleolitu a mezolitu. Nejstarší je zde nález
v Taforaltu datovaný do období asi 9 950 př. n. l. U nálezů z těchto starších období jsou
trepanační otvory na lebkách menší velikosti a dle znaků na lebce se dá rovněž

usuzovat, že k jejich vytvoření byly použity jednoduché techniky, jako například vrtání

či škrábání a jsou také časově a prostorově odděleny od mladších neolitických

trepanací, které jsou svou velikostí větší a poukazují na dostatek zkušeností v oblasti

tohoto typu chirurgických zákroků. U nejstarších nálezů trepanovaných lebek na území

České republiky jejich datování sahá až do pozdního eneolitu, do období kultur se

šňůrovou keramikou a se zvoncovitými poháry. Dosud nejstarší nález z českého území

je nález z Vedrovic datovaný do období 5 500 př. n. l. Trepanace zde byly vykonávány
s mnoha zkušenostmi, což dokazuje velká míra přežívání jedinců po zákroku znatelného

dokazatelná dle zhojených trepanačních otvorů. Většina nálezů, které uvádí tato práce,
obsahuje pouze jeden trepanační otvor a jen 3 nálezy obsahují otvory 2. Přičemž

nejčastěji jsou otvory vytvářeny v oblasti čelní kosti a méně často pak také v kostech

temenních a kosti týlní. Trepanace však nebyly vykonávány pouze v prehistorii, ale

pokračovaly v průběhu celé historii a zachovaly se až do dnešní doby. V současnosti je

trepanační zákrok stále praktikován například u kmenů Kisiiů a Tandů v Keni
a Tanzanii a dalších regionech Afriky. Současně je moderní forma trepanace zachována

například v neurochirurgii, kde je však vykonávána za pomoci nových metod
a moderních nástrojů a techniky.
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