Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Stanislav Komárek
Datum: 30.8.2017

Autor:
Tomáš Moravec

Název práce:
Trepanace v prehistorii Evropy: Nejstarší chirurgické zákroky

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Trepanace jakožto nejstarší známé chirurgické zákroky, jejich počátky, techniky, účel a rozšíření

Struktura (členění) práce:

| | |
|---|----|
| 1. Úvod..... | 7 |
| 2. Trepanace | 8 |
| 3. Rozdělení trepanací dle provedení..... | 11 |
| 4. Diferenciální diagnostika trepanací..... | 11 |
| 5. Důvody trepanace | 15 |
| 6. Trepanační nástroje | 16 |
| 7. Trepanační techniky..... | 18 |
| 7.1. Techniky provedení úplné trepanace | 18 |
| 7.2. Technika provedení neúplné trepanace | 20 |
| 7.3. Technika vypalování otvorů a ran..... | 20 |
| 8. Počátky chirurgie a vývoj anestezie..... | 21 |
| 9. Peroperační a postoperační komplikace..... | 23 |
| 10. Nejstarší nálezy trepanací v Evropě a oblasti Středomoří..... | 25 |
| 11. Nejstarší nálezy trepanací na území České republiky..... | 29 |
| 12. Trepanace v současné době..... | 33 |
| 13. Závěr | 34 |
| 14. Seznam literatury | 36 |

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

| |
|---|
| <p>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Vlastní výsledky neobsahuje</p> |
| <p>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</p> <p>dobrá, místy anglicismy</p> |
| <p>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</p> <p>Cíle práce, reformulované ve smyslu intencí katedry po jejím prvotním zamítnutí, práce splňuje, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 1-2</p> |
| <p>Otázky a připomínky oponenta: -----</p> |
| <p>Návrh hodnocení:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> výborně až <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře</p> |
| <p>Podpis školitele/oponenta:</p> |

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo **PDF/A nejpozději do 4.9. 2017** na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
- doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika